9. *Ad 2^{um}*, quod agit de natura imperii, dico 1º actum intellectus quem nos per imperativum explicamus in intellectu esse iudicium et enuntiationem, ut facile perspiciet qui interius aurium inditium consulerit, itaque *fac* in intellectu est rogo te facere, aut impero aut volo aut explico voluntatem aut propono rationem, etc. [f.9] Dico 2º: ante electionem necessario praecedat propositio obiecti, quam quidam appellant imperium, per quod intellectus suadet et veluti determinat voluntatem; sed vocibus abutuntur quia quamvis fere semper voluntas nostra sequatur id quod maiori cum energia repraesentat intellectus, non tamen sequitur imperata, sed ipsa se libere determinat et potest inter aequaliter repraesentata pro libito eligere nullo alio officio intellectus expectato. Dico 3º: quidquid praecedat in intellectu divino ante liberam electionem voluntatis non esse actionem liberam sed necessariam. Probatur evidenter quia nihil praecedat nisi obiecti repraesentatio, et Deus non poterat repraesentare sibi aliquid melius vel meliori modo quam Ipse necessario cognoscit. [[f.8v]] Dico 4º apud me certam esse opinionem D.Thomae qui inter electionem et executionem ponit imperium intellectus; alioqui in nobis voluntas non moveret manum quia potentia motiva oportet ut moveatur ab appetitu sensitivo et appetitus a sensu interiori qui non habet cum voluntate libera connexionem nisi medio intellectu; et huic opinioni maxime favet Sacra Scriptura dum ait *dixit Deus fiat et factum est*, ubi inter effectum et inter voluntatem Dei videtur poni imperium eius qui dicit se velle ut fiat; sed dicere est intelligentis, ergo etc. [[f.9]] Dico 5º saltem

in Deo necessario ponendum esse eiusmodi imperium intellectus, non solum propter auctoritatem Sacrae Scripturae sed etiam propter rationis evidentiam, quia non potest Deus velle quin statim videat se velle, et videre est dicere; ergo dicit se velle; sed hoc est imperare, ut supra patet, ergo etc. Dico 6^o formaliter et in rigore eiusmodi imperium non esse ad intimandum creaturae ut sit, quia impertinens est intimare voluntatem Dei non habenti aures neque vim executivam; sed nulla creatura antequam sit habet aures; ergo Deus non agit imperando creaturae. Equidem hoc non annotarem nisi viderem quosdam plus nimio in ea sibi philosophia complacere ut in Deo sit virtus physica quae in nobis est moralis, et sicut nos moraliter facimus quod imperamus servo, ita Deus physice quod imperat unicuique creaturae. Pro quo solent concionatores adducere id ad Rom 4 [17] *vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt*, quasi diceret que sin tener paje le llama y le responde. Verum sensus Apostoli est Deum ad Gratiam et fidem vocare homines nullius pretii non minus quam eos qui videntur aliquid esse, quales se putabant iudaei; sed cum concionatoribus non valde contenderim, dummodo concedant eam non esse formalem sed figuratam loquutionem, qua ratione plausibilis est. Sed in rigore quando Deus dicit *fiat*, non creaturae sed sibimet suam explicat voluntatem.

Ad 3^{um}: si in actibus liberis ponatur eadem prorsus formalitas positiva quae in necessariis, tunc nihil curo de extrinseca terminatione sed de positiva formalitate, et manebit summa identitas inter illud *fiat* et inter illud *Verbum* quod habet Deum pro obiecto et producit a Patre. Unde argumentum potius est pro nobis quam contra nos.

Ad 4^{um}: iam ostendi n^o 5 quomodo processiones divinae non dependant ab actionibus liberis, et tamen vere intelligantur in illis.

Ad 5^{um}: dico omnes Personas divinas esse simul natura, et ordinem quem assignant theologi solum sumi ex natura intellectus et voluntatis prout in actionibus necessariis intelligitur, et hic ordo nullo modo perturbatur, quamvis in hac vel illa actione prius a nobis intelligatur volitio quam visio vel imperium.

Ad 6^{um}: nego antecedens, quia illud fiat plus continet quam nostris auribus sonat, atque ita habet pro obiecto Deum et est imago Patris ut probatur n.4.

10. *Sed fortasse dicat aliquis*: quamvis Deus dicat se velle, sed eiusmodi dictum formaliter non videtur influere in effectum sed solum habere se concomitanter, quia precisse ex eo quod Deus velit praesupposita cognitione necessaria, satis intelligitur necessaria consequutio effectus; sed sicut Deus non potest non videre effectum ita non potest non videre suam voluntatem; si tamen non causat effectum ex eo quod videat se velle non dicitur imperare per intellectum quia imperium includit causalitatem.

Dico 1^o certum esse ex Genesi Deum creasse mundum per liberum actum intellectus: *dixit Deus fiat et factum est*. Unde nulla ratione negandum est quin

formaliter requiratur ad effectum divini intellectus imperium. Dico formaliter, id est non solum qua ratione identificatur cum voluntate vel cum divinitate, sed etiam ut est Verbum Dei dicentis se velle ut aliquid fiat.

Dico 2^o hoc non indigere explicatione in sententia D. Thomae qui non tribuit inmediate voluntati sed intellectui vim executivam. **[f.9v]**

Dico 3^o eandem veritatem optime explicari si per rationem distinguamus potentiam creativam ab intellectu et voluntate: tunc enim legitimus ordo apparebit esse: prius velle et deinde suam voluntatem cognoscere et statim exsequi; nam sicut si Deus non exsequeretur per semetipsum sed per angelum, executio necessario penderet a divinae voluntatis cognitione, sic etiam dependet quamvis per se exsequatur, quia nihil facit nisi quia videt se velle. Perpende quod respectu Dei est prior ordine processio intellectus quam voluntatis, sed respectu nostri prior est processio voluntatis

Dico 4^o in quacumque opinione certum esse debere causam exemplarem vere concurrere ad effectum artificis; cum ergo Deus sit artifex mundi, negari non potest quin ideae quae sunt in eius intellectu concurrant ad effectum. Quod si dicas ideas has non spectare ad liberam cognitionem sed ad necessariam, Respondeo non solum requiri ideam sed eius etiam applicationem (el ir mirando que se haga conforme a la idea,) et intellectus, dum pronuntiat Deus velle ut fiat hoc vel illo modo, vere applicat exemplar effectui, atque ita vere intelligitur quomodo effectus formaliter pendeat ab imperio intellectus divini.

11. Ex dictis patet quam bene colligatur mysterium Trinitatis ex imperio Dei, quia hoc imperium formaliter continet actum intellectus et supponit actum voluntatis, et isti actus ex sua formalitate sunt vitales, atque ita necesse est ut vere procedant ab eo in quo sunt: et processio requirit distinctionem Notitiae productae a Producente, et similiter Amoris spirati ab Spirante, ex quo manifeste colliguntur tres Personae.

Sed *obicies*: Spiritus Sanctus intelligit et amat, et non producit notitiam neque amorem; ergo non necesse est ut actus illi procedant ab eo in quo sunt. *Respondeo*: satis est ut actus vitalis procedat ab aliquo in quo est, nam in hoc docet fides rationem non falli, falleret autem colligendo nullam personam posse intelligere nisi ipsa producat notitiam, quia ex eo ipso quod intelligit ille qui producit, necessario colligitur eos etiam intelligere quibus tribuit totum esse praeter relationem producentis. Itaque non est nisi unica et simplex notitia in Deo, et illa quidem vere producit sub ratione notitiae, ut ratio naturalis postulat, non tamen distinguitur a producente sub ratione notitiae absoluta, quia omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio, sed solum sub ratione productae. Per hanc ergo notitiam intelligunt omnes Personae divinae quamvis solum Pater producat eam. Sed si per eam Deus intelligit et non per aliam, non intelligitur vere Deus intelligens aut habens notitiam antequam producat eam, et ipsum producere appellatur intelligere notionale quod est proprium Patris et

habet pro termino ipsam notitiam sive sapientiam; intelligere vero, id est habere notitiam, hoc dicitur esse esentiale quia est commune Trinitati. Hic vides ad rationem verbi sive in Deo sive in creaturis nihil aliud requiri nisi notitiam et eius processionem, et ridiculum esse aliam multiplicare intellectionem nisi vel habere notitiam vel producere illam. Et quidem agentis est producere, notitiae vero procedere; et notitia, ut procedit appellatur verbum mentis. Unde falluntur qui aiunt notitiam ut procedit esse actionem et ut repraesentat obiectum esse verbum, cum potius videamus in divinis repraesentationem obiecti esse communem tribus Personis, et processionem formaliter includi in ratione Verbi, quia per eam distinguitur Filius a Patre.

12. Entendido esto no queda dificultad cómo el Hijo no engendra otro hijo, etc. (Nota que aunque in igne quando agit nihil sit ponendum de novo praeter relationem quae fundatur in virtute caloris, etc. Nihilominus es mala metaphysica quod actio est in passo, quia ad summum ita se habet actio ad agens sicut visio passiva ad visum; sed visio passiva non dicitur esse proprie in oculo vidente; ergo neque actio in passo, porque actio es la denominación extrínseca como videri, y no es más abstractio visio passiva quam videri; ergo si agere accipiatur ut extrinseca denominatio, est idem quod agens, id est esse id a quo aliquid procedit, et processio quidem est in effectu sed productio est extrinseca denominatio in agente vel dicit virtutem et relationem agentis et sic est illi intrinseca et sic sumitur in Deo).

[f.10]

Lectio 3

De Verbi appellatione et eius antiquitate et rationibus

1. Suppono primum ex D.Thoma 1 p., q.34, a.1⁹¹, et Durando 1, d.27, q.2⁹², verbum quater accipi, nimirum pro vocali, et pro vocalis imaginatione quae vocem praecedat, et pro mentis conceptum, et pro obiecto.

Pro vocali: *ut audiat terra verba oris mei* [Deut 32,1]; pro vocalis imaginatione: Iob 4 [2], *conceptum sermonem tenere quis poterit*; pro conceptu mentis: ut in Ps [13,1] *dixit insipiens in corde suo non est Deus*; et pro re quam loquimur, ut Lc 12 [21,33] *verba mea non transibunt*.

Deinde dico: quamvis exterius verbum quod ore proferimus sit notius, conceptus tamen mentis appellatur magis proprie verbum. Probatur, quia imagi-

⁹¹ THOMAS AQ., 1p., q.34, a.1. Ed Vivès, t.1, p.234.

⁹² DURANDUS A SANCTO PORTIANO, *In Sententias Petri Lombardi*, l.1, d.27, q.2. Antverpiae 1566, f.77.

natio vocis quae praecedit verbum vocale, et res per illam significata appellantur verba per attributionem ad vocalem et verbum vocale appellatur verbum per attributionem ad mentale. Ergo mentale est magis proprium. Antecedens per se patet et constat vocem non appellari verbum nisi ordinetur ad exprimendum verbum cordis. Et ratio verbi quae est esse expresivum rei non convenit voci nisi ut signo conceptus. Reulix⁹³, *Contra Judaeos*, l.3, c.3, refert versum cuiusdam Arabis qui ait: *verbum quidem in corde est sed lingua facta est ut sit cordis interpretis*. Vide Damascenum⁹⁴ 3 *De fide*, c.18; et Augustinum *De Trinitate*, c.10 et 11⁹⁵; et Basilium, homil. 28 *Contra Sabelianos*⁹⁶; Olimpiodorus⁹⁷ *super Ecclesiastem*, c.3. Vide etiam Galatinum, *Contra Iudaeos*, l.3, c.3. Perpende etiam quam saepe Sacra Scriptura cogitationes cordis appellat verba. Ut Sap.2 [1], *dixerunt apud se cogitantes*; Mt 9 [3], *dixerunt intra se*; Mt 9 [21], et saepe alibi.

2. Ex his patet nihil proprius appellari Verbum quam Filium Dei, cum supra constet eum in sua propria formalitate esse ipsum conceptum mentis divinae. Hinc est ut omnes Ecclesiae Patres asserant Filium ex mente procedere sive per actionem intellectus. Ut Augustinus, *De Trinitate*, l.15, c.10 usque ad 27⁹⁸, et tractatu 1 *In Ioannem*⁹⁹; Hilarius in libro de Trinitate saepissime, et praesertim libro 2 prope medium¹⁰⁰; Hieronymus epistula ad principium cuius initium est *Scio me principia*; Rufinus in expositione Symboli¹⁰¹; Anselmus latissime in *Monologio*, c.28 et infra¹⁰². Similiter omnes graeci: Chrysostomus¹⁰³ hic, homilia 3; Naziancenus¹⁰⁴; Basilus in homilia super haec verba *in principio erat Verbum*¹⁰⁵; Cyrillus¹⁰⁶, Theophilactus¹⁰⁷, Euthymius¹⁰⁸ etc. et probatur ex Sacra Scriptura. Prov 8[25] *nondum erant abyssi et ego iam concepta eram, ante omnes colles ego parturiebar. Concipi et parturi non potest intelligi nisi de iis*

⁹³ REUCHLIN ?

⁹⁴ JOANNES DAMASCENUS, *De Fide orthodoxa*, l.3, c.18. PG 94,1071.2

⁹⁵ AUGUSTINUS, 9 *De Trinitate*, c.10-11. PL 42, 968-970.

⁹⁶ BASILIUS, *Homilia 24 Contra Sabelianos*... PG 31,602.

⁹⁷ OLIMPIODORUS, *In Ecclesiastem*, c.3,v.18. PG 93,522.

⁹⁸ AUGUSTINUS, 15 *De Trinitate*, c.10-27. PL 42,1070-1097.

⁹⁹ AUGUSTINUS, *Tract. I in Ioannem*. PL 35,1384.

¹⁰⁰ HILARIUS, *De Trinitate*, l.2. PL 10,63...

¹⁰¹ RUFINUS AQUILEIENSIS PRESBYTER, *Commentarius in Symb. Apostolor.*. PL 21,346.

¹⁰² ANSELMUS, *De Divinitatis Essentia Monologium*, c.29 (28), PL 158, 182,etc.

¹⁰³ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.2*. PG 59,34.

¹⁰⁴ GREGORIUS NAZIANCENUS, *Oratio theologica 4^a*. PG 36,130.

¹⁰⁵ BASILIUS, *Homil. In illud In principio erat Verbum*. PG 31,473.

¹⁰⁶ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.3. PG 73,39.

¹⁰⁷ THEOPHILACTUS, *Enarratio in Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1137.

¹⁰⁸ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 129,1110.

quae procedunt per actuationem intellectus, unde homines cogitabundos dicimus aliquid magnum parturire aut aliquid magnum mente concepisse. Eccle 24 *Ego ex ore altissimi prodivi*: prodire ex ore proprium est eorum quae mente concipiuntur, ut patet Mt 15 [18] *quae autem procedunt de ore, de corde exeunt*. Simile est illud Ps 44 [2] *eructavit cor meum verbum bonum*, quod multi, ut hic ait Origenes¹⁰⁹, de Filio Dei interpretantur, et de eo explicat Naziancenus. Confirmatur quia Filius Dei in Sacra Scriptura saepe appellatur Sapientia Dei, ut 1Cor 1 et Prov 8, idque ob hanc potissimum rationem quia procedat per actum intellectus, ut bene probat S. Thomas 4 Contra gentes, c.12¹¹⁰, et ob eandem causam ait Apostolus ad Colosenses 2 [3] *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei*.

[f.10v]

3. Hinc etiam est ut Sancti explicent de Filio Dei ea Sacrae Scripturae loca Ps 32 [6] *verbo Domini caeli firmati sunt*. Ps 106 [20] *misit verbum suum*, Ps 118 [89] *in aeternum Domine permanet verbum tuum*. Vide Damascenum¹¹¹, 1 De Fide c.7; Eusebium¹¹², De preparatione Evangelica, l.11, c.10. Similiter explicat Naziancenus id Ps 44 *eructavit cor meum verbum bonum*. Huc spectat illud Iob 33 [14] *semel loquitur Deus et secundo id ipsum non repetit*, quae verba exponens Gregorius, 23 Moralium c.19¹¹³ ait *loqui Deum est genuisse Verbum*. Et illud Ps 61 [12] *semel loquutus est Deus*. Exponunt eodem modo Gregorius, et Augustinus¹¹⁴ de aeterna Filii generatione. Nosti aliter explicari.

4. Sapientibus etiam iudaeorum notum fuit Filium Dei proprie appellari Verbum, nam Isaias 45 [17] ubi nos homines *Israel salvatus est in Domino salute aeterna*: ubi legitur *in Domino*, in hebraeo est *in Jehovah*, et Ionatas in sua paraphrasi caldaica transtulit *in Verbo Dei*. Et Oseae 1 [7] ubi habemus *salvabo eos in Domino Deo suo*, vertit idem Ionatas *in verbo Domini Dei eorum*. Multa huiusmodi refert Galatinus l. 3 *Contra iudeos*, c.3.4.5. Pariter facit illud Philonis, quod refert Eusebius supra, ex libro qui inscribitur *Quod deterius potiori insidiari soleat*, ubi ait *deceat omnes qui scientiam quaerunt ad Deum Patrem mentem erigere, si vero nequeunt, ad imaginem saltem eius, id est verbum sacratissimum*¹¹⁵, et infra, *si nominetur aliquis filius Dei appellari dignus, studeat tamen ad primogenitum eius verbum angelis omnibus antiquius et quasi principem angelorum, etc*, et in libro De mundo opificio, fere in princi-

¹⁰⁹ ORIGENES, *Comment. In Ioannis Ev.*, t.1. PG 14,66.

¹¹⁰ THOMAS AQ., *Contra gentiles*, l.4, c.12. Ed Vivès 1874, t.12, p.495.

¹¹¹ JOANNES DAMASCENUS, *De Fide orthodoxa*, l.1, c.7. PG 94,807.

¹¹² EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Praeparatio Evangelica*, l.11, c.15. PG 21,886.

¹¹³ GREGORIUS MAGNUS, *Moralium liber 23*, c.19. PL 76,272.

¹¹⁴ AUGUSTINUS, *Enarratio in Ps 61*. PL 36,742.

¹¹⁵ EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Praeparatio Evangelica*, l.11, c.15. PG 21,886.

pio ait *Sicut id quod fit est prius in mente artificis, ita mundi ideam non aliter esse quam in verbo Dei quod adornavit haec omnia*. Et paulo post ait *Verbum Dei esse archetypum, exemplar et ideam idearum*¹¹⁶. Et eiusmodi sunt multa in libris eiusdem auctoris.

5. Nonnulli etiam ex Philosophis hoc verbum agnoverunt. Vide quae Jansenius¹¹⁷ adducit ex Trimegistro in Pimandro, et quae affert Reulinus de verbo mirifico l.3, c.2, et Eusebius supra, et plura apud Eusebium, l.2, De peremni philosophia c.23 usque ad 29, ubi citat Orpheum, graecis philosophis antiquiorem, qui in suis carminibus Filium Dei vocat Verbum divinum. Itam apud Theodoretum, De curatione graecorum affectionum. (Esto es también lo que los poetas atinaban cuando decían que Minerva era hija del cerebro de Júpiter.) Sed illud non est pretereundum quod Eusebius¹¹⁸ affert ex Amelio inter platonicos iuniores illustri auctore qui ait *hoc profecto erat verbum quo ea quae facta sunt facta sunt, quod etiam ipse barbarus putat in ordine principii atque dignitate constitutum apud Deum semper? Quod universa simpliciter constituta sunt in quo quae vivunt vitam habent etc.* Alludit, ut notat Eusebius (et ipsa verba ostendunt) ad principium Evangelii Ioannis, et eum *barbarum* vocat. Augustinus, 7 Confessionum c.9¹¹⁹, late docet se in libris platoniorum legisse initium Evangelii Ioannis aliis verbis.

Nota omnia ista Platonem didicisse ab hebraeis quorum libros legit, ut ait Eusebius¹²⁰, et ab eo acceperunt platonici. Didicit etiam ab aegyptiis et ipsi ab hebraeis, nam Mercurius Trimegisto post Moysen fuit ut testatur Marsilius Ficinus in eius prologo. [f.11]

6. Iam satis explicata et confirmata est appellatio Verbi. Adhuc tamen videtur *nomen Filii* esse multo notius et quodammodo magnificentius et significantius etiam ad denotandam distinctionem personarum, atque ita dubitari solet cur Ioannes non dixerit in principio erat Filius sed in principio erat Verbum. –Ad hoc dubium evidentissima est in nostra explicatione responsio, nam si Ioannes non solum asserere volebat aeternitatem et divinitatem Filii sed eam etiam ex Sacra Scriptura probare, et principium Evangelii ex principio Genesis desumere, necesse erat ab eo nomine auspicari quod ex principio Genesis aperte colligitur, ut supra ostensum est, et deinde facile fuit huic eidem Verbo *Unigeniti Filii* nomen tribuere, neque id distulit Ioannes, cum in hoc odem primo capite dixerit hoc Verbum esse *Unigenitum qui est in sinu Patris*, etc.

¹¹⁶ ID. *Ibid.*, c.24. PG 21,911.

¹¹⁷ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.3

¹¹⁸ EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Praeparatio Evangelica*, l.11, c.18s. PG 21, 899.

¹¹⁹ AUGUSTINUS, *Confessionum*, l.7, c.9. PL 32,740.

¹²⁰ EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Praeparatio Evangelica*, l.10, c.1. PG 21,766.

7. Sed praeter hanc evidentem rationem assignantur a Doctoribus multas propter quas decuit ut Ioannes inciperet a *Verbi appellatione*. Jansenius¹²¹ ait id fecisse quia sciret secundam in divinitate Personam a philosophis excellentioribus (ut dictum est) cognitam et significatam fuisse nomine Verbi, et fortasse hoc eo libentius fecit ut ipso initio eorum errorem corrigeret, nam nisi fallor Philo et Platonici et fortasse etiam Mercurius, non bene intelligentes eam doctrinam quae ab hebraeis ad eos dimanarat non tam in veram Verbi Dei cognitionem quam in cuiusdam supraemae creaturae falsam suspicionem devenerunt, quam angelorum principem et mundi huius opificem et verbum Dei, id est interpretem appellabant. Quem postea errorem sequuti sunt Origenes¹²² et Arrius; sed eum apertissime condemnat Apostolus dum ait Filium Dei esse ipsum Verbum quod loquitur Deus et quod loquutus fuisse dicitur in principio Genesis; atqui loquela Dei non potest esse alterius naturae Persona.

8. D. Thomas aliter respondet, scilicet magis convenire huic principio appellationem Verbi *quia tractaturus erat Ioannes de Filio Dei quatenus manifestat nobis Patrem*. Sed hoc est ad vocalis verbi acceptionem recurrere, qua ratione Filius Dei non erat Verbum in principio, quia tunc non erat interpret etiamsi vere dicatur (ut norunt logici) hic interpret fuisse in principio. Quare non est haec praecipua ratio, quamvis propter eam etiam verum sit Christum appellari Verbum Dei, ut notant Origenes¹²³, Chrysostomus¹²⁴, Basilius¹²⁵, Theophilactus¹²⁶ et Euthymius¹²⁷, ex quo intelligitur locus apud eundem Basilium difficilis¹²⁸ libro 5, Contra Eunomium c. 11, ubi inquit *Dei quidem Verbum Filius, Filii autem Verbum Spiritus, id est, ut Filius Dei fuit interpret Patris, ita Spiritus Sanctus super Apostolos descendens fuit interpret Christi*, iuxta id Ioannes 14 [26] *ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quaecumque dixero vobis*. Ita interpretatur Basilium D. Thomas 1 p., q. 34, a. 2¹²⁹.

9. Congruentior rationem assignant graeci, cur Ioannes inceperit a nomine Verbi potius quam Filii, ne audito statim ab initio Filii nomine, cogitaret aliquis nativitatem corporalem cum passione et motu. Ita Chrysostomus,

¹²¹ CORNELIUS JANSSENS, *Concordia*, Lion 1580, p. 3.

¹²² ORIGENES, *Comment. In Ioannis Ev.*, t. 2. PG 14, 126.

¹²³ ORIGENES, *Comment. In Ioannis Ev.*, t. 1. PG 14, 56s.

¹²⁴ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil. 2(1)*. PG 59, 34.

¹²⁵ BASILIUS, *Homilia In illud In principio erat Verbum*, PG 31 473s.

¹²⁶ THEOPHILACTUS, *Enarratio in Ev. Ioannis*, c. 1. PG 123, 1137.

¹²⁷ EUTIMIUS, *Orthodoxae fidei Dogmatica Panoplia*. PG 130, 38s.

¹²⁸ BASILIUS, *Adversus Eunomium*, l. 5. PG 29, 731.

¹²⁹ THOMAS AQ., 1p., q. 34, a. 2. Ed. Vivés, t. 1, p. 236.

Homilia 1 et 3¹³⁰, Theophilactus¹³¹ et Euthymius¹³², et late Basilius¹³³ describens quan sit spiritualis nostrae mentis partus, dum parit notitiam. [f.11v]

10. Praeterea, quamvis nomen Filii deserviat ad significandam relationem perfectae similitudinis et imaginis, nihilominus erat aptius nomen Verbi quia requirit et continet eandem similitudinem et simul explicat eius similitudinis relationem, nimirum quod procedit ex mente et per actionem intellectus, et praeterea significat summam Filii cum Patre coniunctionem, quia necesse est ut notitia sit in mente quae illam producit; et connotat etiam Filii aeternitatem, ut bene notat Theophilactus¹³⁴, quia si semel admittatur Filium esse Verbum ipsum et notitiam Dei, sicut Deus numquam fingi potest nisi se ipsum cognoscens et sibimetipsi loquens, ita etiam numquam sine Filio sive Verbo. Denique has fere omnes rationes brevi et eleganter coniungit Basilius in sua Homilia dicens *Cur Verbum? Quia ex mente procedit. Cur inquam Verbum? Quoniam sine motu genitum est. Cur Verbum? Quoniam imago est Patris, et denique ut ostendatur eius cum Patre coniunctio.*

Lectio 4^a Et Verbum erat apud Deum

1. Apud Deum, grece πρὸς τὸν Θεόν, et quidem praepositio πρὸς cum acusativo multos et varios habet usus: et 1^o: poterat designare illum cui dicebatur Verbum, sicut 4 Regum 9 [5]: *verbum mihi ad te, o princeps*, ubi est eadem propositio; hac ergo ratione sensus erat quod Deus sibimetipsi loquebatur per illud verbum. 2^o, poterat explicare relationem Verbi ad Patrem, quia πρὸς fere semper significat idem quod *ad*; ergo Verbum erat ad Deum, id est totum *esse* huius Verbi erat relative ad Deum, et sic accipit Cajetanus, contra quem solet obiici quod Verbum non dicitur relative ad Deum cum Deus sit nomen absolutum, sed ad Patrem; verum hoc nihil est quia nomen Dei manifeste designat Patrem in hac propositione, alioqui contineret errorem communis explicatio quae probat hinc distinctionem Personarum, cum Verbum non distinguatur a Deo absolute sumpto, sed a Deo dicente Verbum. 3^o, poterat praepositio indicare similitudinem Verbi ad Patrem, ut patet ex dictionario graeco ubi afferuntur ex Alexandro Aphrodisio, 1.2 Problematum καὶ καθόλου (omnino) πρὸς τὸ σχῆμα καὶ τὴν χροῶν φαινομενα, id est cum similitudine

¹³⁰ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.2 (1); 4(3)*. PG 59,34.47.

¹³¹ THEOPHILACTUS, *Enarratio in Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1137.

¹³² EUTHYMIUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 129,1110.

¹³³ BASILIUS, *Homilia In illud In principio erat Verbum* PG 31,474s.

¹³⁴ THEOPHILACTUS, *Enarratio in Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1137.

figurae et coloris apparentia. Sicut hoc dicitur in Genesi ad imaginem Dei sic ad Deum quia conforme con el original. 4^o, solet eadem propositio denotare proportionem ut πρὸς τὸ μέγεθος τῆς πόλεως, pro urbis magnitudine, πρὸς αὐτον, pro eius corporis magnitudine, πρὸς τον βραχιονα, proportione brachiis, sic ergo Verbum πρὸς τον Θεον, id est iuxta Dei magnitudinem, non ut verba nostra sed plenum maiestate et virtute, sicut postea ait *gloriam quasi Unigeniti a Patre*. Vide 2 Cor 4 [6] *Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere ipse illuxit in cordibus nostris ad (πρὸς) illuminationem scientiae claritatis in facie Christi Iesu*, a la traza que luce en Cristo. Plato πρὸς προσβολεω, id est respectu excessus.

2. Omnes istae explicationes erant catholicae et iuxta sermonis graeci proprietatem, atque adeo non sunt omnino reiiciendae. Sapienter tamen noster interpres protulit eam quam legimus in vulgata lectione, ut *πρὸς τὸν Θεόν sit idem quod apud Deum*. [f.12] 1^o, quia sic explicarunt omnes interpretes, non solum latini sed etiam graeci. 2^o, quia ea ratione multo melius cohaeret contextus, si ex eo quod Verbum fuit ab initio colligatur necessario fuisse apud Deum qui per illud loquebatur, et consequenter ipsum etiam Verbum esse Deum. 3^o, quia ex aliis locis constat eam esse Ioannis mentem, nimirum ex Epistula 1, c.1[2]: *annuntiamus vobis vitam aeternam quae erat apud Patrem et apparuit nobis*, et c.2[1]: *advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum*. In his locis constat eandem esse praepositionem in graeco, et Ioannem eandem voluisse exprimere sententiam; ergo necessario ea eligenda fuit expositio quae cohaereret cum Verbo, Vita et Advocato, nimirum esse apud Deum.

3. Sed oportet amplius explicare *quid sit esse apud Deum*. Vide Augustinum, 6 De Trinitate c.2¹³⁵, et Hilarium 2 De Trinitate in medio¹³⁶. Augustinus exponit *apud Deum*, id est *in Deo*. Hilarius et Theophilactus apud Deum, id est *cum Deo*. Et facit locus Mc 6 ubi dicitur et sorores eius nobiscum sunt, graece πρὸς ημᾶς, et Mt 13 *apud nos*. *Dico 1^o* hac loquutione evidenter significari coniunctionem Verbi cum Deo Patre, quasi diceret: in principio erat Verbum, sed ubi erat? Apud Deum proferentem. *Dico 2^o* ex Cyrillo¹³⁷, Basilio¹³⁸ et S. Thoma, aliquid interesse inter *apud* et *in* quia ex praepositione *in* non colligitur distinctio personalis, ut patet evidenter nam albedo est in homine et vita *in* Christo. At vero ex eo quod dicitur *Verbum erat apud Deum* colligunt distinctionem personalem omnes interpretes et praesertim Basilius¹³⁹, Cyrillus¹⁴⁰,

¹³⁵ AUGUSTINUS, 6 De Trinitate, c.2. PL 42,925.

¹³⁶ HILARIUS, 2 De Trinitate. PL 10,61.

¹³⁷ CYRILUS ALEXANDRINUS, In Ioannis Ev., L.1, c.4. PG 72,55.

¹³⁸ BASILIUS, Hom. In illud In principio erat Verbum. PG 31,479.

¹³⁹ BASILIUS, Hom. In Illud In principio erat Verbum. PG 31,479.

¹⁴⁰ CYRILUS ALEXANDRINUS, In Ioannis Ev., l.1, c.2. PG 73,31.

Chrysostomus¹⁴¹, Euthymius¹⁴², Augustinus, et Hilarius¹⁴³, 2 De Trinitate. Unde non erat repetitio sed additio *Verbum erat in principio*, id est in Patre, neque solum in Patre sed etiam *apud Patrem*, quia esse *apud aliquem* fere non dicitur nisi de persona distincta.

4. *Dico 3^o* bene significari hac phrasi personalem distinctionem iuxta communioem usum loquendi, et cum alioqui constet de veritate, vix poterit dubitari quin ea quoque fuerit Ioannis intentio. Verum hoc argumentum desumptum ex vi praepositionum valde futile esset ad probandum id quod alioqui non constaret, quia eorum usus est varius, anceps et lubricus, et saepe contemnitur ea vis, ut patet Mc 9 [10], ubi discipuli dicuntur verbum apud se continuisse, graece πρὸς ἑαυτοῦς, et Lc 18 [10] dicitur fariseum *apud se orasse*, graece πρὸς ἑαυτόν et in nostra versione Jn 6 [61] *sciens Iesus apud semetipsum ἐν ἑαυτῶ*. 1 Cor 16 [2] *unusquisque vestrum apud se*, et 2 Cor 10 [7] *hoc iterum cogitet apud se ἐφ' ἑαυτοῦ*; ad Rom 12 *ne sitis sapientes apud vos*, etc. Verum cum in praesenti constet de distinctis Personis esse sermonem bene habet communis annotatio, et id etiam quod notat Hilarius de Patris auctoritate, quia non tam proprie dicitur Pater esse apud Filium sicut Filius apud Patrem. Vide etiam Jansenium¹⁴⁴ de amicitiae connotatione.

Et Deus erat Verbum

5. Augustinus, 3 De doctrina christiana, c.2¹⁴⁵, indicat quosdam Arrianos aliter voluisse distinguere, hoc scilicet modo: *Verbum erat apud Deum et Deus erat*. Et deinde *Verbum hoc erat in principio apud Deum*. Stulta sane distinctio, sed meo iudicio non mutat sensum quia adhuc illa verba (et Deus erat) cum Verbo deberent coniungi, ridiculus enim esset interponere quod tunc Deus existebat in rerum natura. Forsam non habet locum in graeco ὁ λόγος οὗτος, *el verbo este*. Predicatur ergo Deus de Verbo. Et idem est sensus in nostra distinctione *Deus erat Verbum*, nam Verbum est subiectum et Deus praedicatum, ut docent Basilius, Origenes¹⁴⁶, Cyrillus¹⁴⁷, Euthymius¹⁴⁸, Theofilactus¹⁴⁹,

¹⁴¹ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil. 4(3)*. PG 59,47.

¹⁴² EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 129,1110.

¹⁴³ HILARIUS, *2 De Trinitate*. PL 10,62.

¹⁴⁴ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.5.

¹⁴⁵ AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, l.3, c.3. PL 34,66.

¹⁴⁶ ORIGENES, *Comment. In Ioannis Ev.*, t.2. PG 14, 110s.

¹⁴⁷ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.3. PG 73,39.

¹⁴⁸ EUTIMIUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 129,1111.

¹⁴⁹ THEOFILACTUS, *Enarr. In Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1139.

Augustinus, Hilarius (2 De Trinitate et 7 De Trinitate¹⁵⁰), S. Thomas et omnes. Id quod etiam evidentius est in graeca lectione ex ratione articulorum. [f.12v]

Sed non valde contenderim si quis Deum velit facere subiectum et Verbum praedicatum, quia in re idem est sensus et vere praedicatur quaelibet Persona divina de Deo et utcumque sit, praedicatum et subiectum debent esse una et eadem res. Quomodo vere Pater appelletur Deus cum articulo et Filius sine articulo et ea ratione aperte doceatur aequalitas sine confusione Personarum, vide supra, lectione 1, n^o 11, et infra. Vide etiam quae Jansenius¹⁵¹ affert ex Hilario et S. Thoma, nempe nomen Dei numquam in Sacra Scriptura tribui absolute creaturae; in praesenti vero non solum tribuitur absolute Verbo sed etiam cum eo contextu in quo necesse est intelligere de eadem prossus divinitate quae est in Patre, non solum quia non est nisi unus Deus, Deut 6 [4], sed etiam quia tribuitur ei divinitas ex eo quod est in Deo Patre sicut Verbum in proferente. De quo late lectione 1^a. Vide etiam Cyrillum¹⁵² hic, et lege caute Theophilactum ut monet Jansenius¹⁵³. Ipse se explicat Ioannes 14 *ego in Patre* etc. una substantia est subsistentiis separatis. Quomodo non repugnat pluralitas personarum cum essentiae identitate numerica, scholasticis relinquo. Nosti ea quae evidenter implicant in rebus finitis esse certissima in infinitis. (Explica para qué fin reveló Dios este misterio, para reverencia y para amistad.)

Hoc erat in Pricipio apud Deum

6. Illud *hoc* designat Verbum, ut patet ex graeco. Sed quid continet haec propositio quod in superioribus non contineatur? Jansenius¹⁵⁴ adducit duo, scilicet, Verbum fuisse in principio apud Patrem, et idem esse Verbum quod fuit in principio apud Deum et quod est Deus. *Dico 1^o* in his duabus propositionibus quas adducit Jansenius nihil novi contineri, quia articulus satis denotaverat identitatem Verbi et, si admittatur Verbum a principio et illud esse Verbum Dei, non oportet amplius explicare quod erat in Deo a principio. *Dico 2^o* in re tanti momenti non debere videri superfluum repetitionem, etiamsi nihil novi contineret, nam ea est Sacrae Scripturae consuetudo in praecipuis quibusque doctrinis, et Ioanni est id valde familiare, ut patet in Epistolis dum commendat praeceptum charitatis et propter summam rei gravitatem et substantialitatem nullum poterat esse eiusmodi repetitioni aptiorem locum quam in praesenti. Atque ita Origenes, Basilius et Euthymius¹⁵⁵ solum aiunt Apostolum voluisse

¹⁵⁰ HILARIUS, 2 De Trinitate. PL 10,62; 7 De Trin. PL10,206.

¹⁵¹ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.5.

¹⁵² CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.3. PG 73,39.

¹⁵³ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.6.

¹⁵⁴ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.6.

¹⁵⁵ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *In Ioannem* c.1. PG 129,1111.

colligere quae hactenus dixerat. *Dico* 3^o hanc repetitionem mihi videri adiectam contra errorem Arrianorum et fortasse Platoniorum, qui verbo cuidam creato, seu potius ficto, tribuebant mundi opificium, unde Ioannes cum veram explicasset doctrinam de Verbo Dei adiecit hoc est Verbum quod erat in principio mundi apud Deum, hoc inquam et non aliud, et per hoc omnia facta sunt et non per aliud, quasi diceret: toto caelo aberrant qui aliud verbum docent in principio mundi apud Deum fuisse praeter id Verbum quo Deus ipse loquitur et quod est vere Deus. Pro hac explicatione facit Cyrillus¹⁵⁶ qui ait hanc repetitionem adiectam esse contra Eunomianos, qui duplex verbum ponebant, scilicet, aliud innatum in Deo, et aliud creatum quod est filius Dei.

Omnia per ipsum facta sunt

7. Hinc haeretici macedoniani stulte colligebant Spiritum Sanctum factum, cum evidens sit illud *omnia* distributive accomodata intelligi debere de iis quae facta sunt, ut statim explicatur, alioqui significaret Patrem et Filium factos esse per Verbum. Deinde illud *per* exponit Arius, Origenes, et Eusebius¹⁵⁷, 1.1 Historiae, c.2, tanquam per ministrum, alioqui (aiunt) non diceretur Deus suo imperio creasse mundum nisi suo nutu imperaret Verbo. Et adducunt id Ps 32 [9] *ipse dixit etc ipse mandavit et creata sunt*.

Dico 1^o ipsos arrianos non invenire vim in istis locis ad suum errorem, sed potius propter suum errorem locis ipsis faciunt vim. Nam apud catholicos omnia facit Deus suo imperio, id est sola suae voluntatis explicatione sine ullis machinis, neque iste loquendi modus potest eis displicere et bene etiam norunt τὸ *per* in Sacra Scriptura saepe poni ad explicandam causam principalem, ut *fidelis [f.12-f.13]*¹⁵⁸ *Deus per quem vocati estis etc. Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris*, possedi hominem per Deum. Et omnes fatemur Deum per illud verbum *fiat* creasse omnia, et tamen neque ipsi arriani faciunt illud verbum ministrum Dei. Cum ergo constet Ioannem de hoc Verbo loqui, evidens est non significare omnia facta esse per verbum tanquam per ministrum sed tanquam per ipsum imperium Dei. Solent catholici contra arrianos obiicere id Ps 101 [26] *initio Tu Domine terram fundasti*, quod de Filio Dei explicavit Paulus, ad Hebr 1 [10], non tamen ipsi negant Verbum omnia fecisse, sed aiunt fecisse ut ministrum a Deo imperatum, quare ad eos convincendos aptior est ipse locus Ioannis qui evidenter agit de imperio Dei, et aptius erit eorum irridere stultitiam qui credunt Deum non creare sed cuidam servo imperare ut creet.

¹⁵⁶ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, 1.1, c.4. PG 73,58.

¹⁵⁷ EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Historia ecclesiastica*, 1.1, c.2. PG 20,55.

¹⁵⁸ Error en la numeración de los folios del ms.

8. Cyrillus¹⁵⁹, ut declinaret ab arrianis, explicat *per ipsum*, id est *ab ipso*, sed melius est ut construamus omnia facta esse a Deo Patre per Filium, non quia Ioannes curaret hic Patris potentiam declarare, sed quia vellet creationem mundi tribuere Filio, non solum sub communi ratione Dei, sed explicando quomodo illi peculiariter tribuatur secundum propriam formalitatem et notionem propter quam Pater dicitur creasse per Filium, non vero Filius per Patrem, nam propositio *per* in actione designat id quod est alicui ratio et forma agendi, sicut ignis agit per calorem, et artifex per ideam et sapientiam. *Per quem fecit et saecula*, ad Hebraeos, 1 [2]. Prv 8 [15] *per me reges regnant*. Ratio ergo agendi in Deo non est alia nisi actus intellectus et voluntatis qui, si absolute sumantur, merito appropiantur Filio et Spiritui Sancto, et si accipiantur ut actus producti, non solum appropiantur sed sunt eorum propriae notiones. De quo lectione 2, n.3. Et multo melius est ut Apostoli dictum accipiatur proprie quam per accommodationem, dum ait omnia per Verbum facta esse. Neque deberet Jansenius¹⁶⁰ negare Filium esse Patri rationem agendi quia hoc est negare quod Pater agat per actum sapientiae et imperii quem producit, quamvis verum sit actum sapientiae et imperium, etsi non accipiantur ut producti sed ut communes toti Trinitati, esse rationem agendi; sed formalior est prima loquutio, et magis deservit Sacrae Scripturae.

Idem ergo est Deum agere per Filium et per Spiritum Sanctum quod agere per actum intellectus et voluntatis. Hinc ergo intelligitur vis earum loquutionum, ad Gal 1, *Paulus vocatus Apostolus per voluntatem Dei*, et Act 1,2, *per Spiritum Sanctum*, et 1 Cor 1, *nobis revelavit Deus per Spiritum suum*, et ad Hebr 1, *per quem fecit et saecula*.

9. Nota tamen proprie loquendo Deum esse sanctum per Spiritum Sanctum, et sapientem et potentem per Verbum, quia sanctitas formaliter consistit in actu voluntatis, et sapientia in actu intellectus. Potentia vero quamvis videatur ad utrumque pertinere, tamen quia ut supra patet, imperium formaliter est actus intellectus, ideo quae agunt per imperium in rigore habent suam virtutem in actu intellectus. Hinc est ut sicut sanctificatio et ea quae ad sanctificationem pertinent tribuuntur Spiritui Sancto, quia ad summam sanctitatem spectat esse fontem sanctitatis, ita potentia tribuatur Filio, quem Paulus appellat *Dei Sapientiam et virtutem*, 1 Cor 1; ergo Deum fecisse aliquid per Spiritum Sanctum est idem quod fecisse per suam sanctam voluntatem aut per suam sanctitatem; fecisse autem per Filium est fecisse per suam Sapientiam et per suum imperium et per suam virtutem, quas tres rationes fortasse voluit distinguere Paulus ad Romanos 11,36 ubi videtur agere de Filio Dei, et ait *ex ipso et per*

¹⁵⁹ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.5. PG 73,78.

¹⁶⁰ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.7.

ipsum et in ipso sunt omnia. Ex ipso tanquam idea et causa exemplari, hoc est, ex sapientia; et per ipsum tanquam per imperium; et in ipso tanquam in virtute, iuxta receptissimam Sacrae Scripturae phrasim in qua *in* denotat virtutem, ut Ps 43 [6] *in te inimicos nostros ventilabimus*, et Ps 17 [30] *in te eripiar a tentatione et in Deo meo*, etc. Vide hic Jansenium¹⁶¹ contra Valentinum.

Et sine ipso factum est nihil

10. In illa dictione *nihil* finiunt sententiam Origenes¹⁶², Cyrillus¹⁶³, Augustinus¹⁶⁴, Rupertus¹⁶⁵, Lyra interlinealis, et plerique latini expositores, quam distinctionem levi ratione paeferunt Titelmanus, Erasmus et Sixtus, libro 6 Bibliothecae, notione 178¹⁶⁶. Sed eam improbant Chrisostomus¹⁶⁷, homilia 4, [f.12v] Theofilactus (dice que es de Macedonio y de herejes)¹⁶⁸ et Euthymius¹⁶⁹. Pro quibus facit Hieronymus, Is.11 et 44¹⁷⁰; Nicephorus, l.1 Historiae, c.2¹⁷¹. Eorumque lectionem sequuntur Jansenius¹⁷², Vatab. Clarius¹⁷³, Montanus et libri correctionum. (Hanc lectionem falso tribuit Glossa Origeni¹⁷⁴.) Et ea Lectio videtur magis sequenda, tum quia in huiusmodi rebus plurimum valet auctoritas eorum quos habet pro se, tum etiam propter meliorem sensum atque contextum eorum qui sequuntur. Sed quod attinet ad praesentem sententiam idem est sensus utrovis modo legatur, scilicet, nihil factum esse sine Verbo Dei, aut nihil quod factum sit, id est nihil eorum quae facta sunt, sine illo factum esse. Itaque, quod attinet ad sensum abundat illud quod factum est, et quod attinet ad constructionem quodammodo impedit, neque per id magis excluditur Spiritus Sanctus quam per verba precedentia, unde probabilis est Augustini lectio quamvis altera merito praeferatur.

Utcumque sit, haec est superioris sententiae repetitio sed cum maiori

¹⁶¹ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.7.

¹⁶² ORIGENES, *Comment. In Ioannis Ev.*, t.2. PG 14,139.

¹⁶³ CYRILUS ALEXANDRINUS. *In Ioannis Ev.*, l.1, c.6. PG 73,86.

¹⁶⁴ AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium*, tract.1, c.1, n.13. PL35,1385.

¹⁶⁵ RUPERTUS TUITIENSIS, *Comment. In Ioannem*, l.1. PL 169,209.

¹⁶⁶ SIXTUS SENENSIS, O.P., *Bibliotheca Sancta*, l.6, annotatio 173. Venecia, 1566, p.792.

¹⁶⁷ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.5(4)*. PG 59,53.

¹⁶⁸ THEOFILACTUS, *Enarratio in Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1145.

¹⁶⁹ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 129,1111.

¹⁷⁰ HIERONYMUS, *Comment. In Isaiam prophetam*, c.44. PL 24,455.

¹⁷¹ NICEFORUS CALIXTUS, *Ecclesiasticae Historiae*, l.1, c.2. PG 145,622.

¹⁷² CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.7.

¹⁷³ ISIDORUS CLARIUS, O.S.B. (m.1555).

¹⁷⁴ GLOSSA ORDINARIA, *Evang.sec. Ioannem*, c.1,vers.3. PL114,356.

energia et significatione et cum explicatione eius universalitatis quam continebat illud *omnia per ipsum facta sunt*, omnia inquam *sive visibilia sive invisibilia, sive troni* etc. ut explicat Paulus ad Colosenses 1 [16]. Denique omnia quae facta sunt ne uno quidem excepto nam graeca sonant et sine ipso neque unum eorum factum est: non enim habent οὐδέν, id est nihil sed οὐδέ έν, id est neque unum.

11. Ex quo primo infertur optime argumentari Augustinum (hic¹⁷⁵ et de Natura boni, c.25 vel 24¹⁷⁶) contra Manichaeos, qui explicabant res nihili, id est res corruptibiles factas esse sine Filio Dei, accipientes affirmative quod dicitur *sine ipso factum est nihil*, cum evidenter constet accipiendum esse negative. Secundo infertur reiiciendam esse Origenis expositionem, qui per *nihil* intelligit peccatum, tom. 2¹⁷⁷. Sed nota decipi scholasticos cum D. Thoma¹⁷⁸ et Xisto, l.6, annotatione 174¹⁷⁹, tribuentes Augustino eam expositionem quam merito irrident Jansenius¹⁸⁰, Arboreus et Erasmus cum Hieronymo, Micheas 2, quia constat Ioannem negative debere intelligi, et constat etiam Augustinum negative interpretari. Nisi quod ad argumentum manichaeorum quando probare volebant aliquid fieri sine Deo quia peccatum fit sine Deo, respondet peccatum non fieri proprie quia non est quid positivum, affert id Ioannes 18 [20] *in occulto loquutus sum nihil*, ut tueatur hanc negativam, non fit aliquid sine Deo, nam manichei peccatum appellabant nihil, id est vile quid, sed id faciebant naturam positivam et aiebant habere causam efficientem, malum quodam principium, ut ipse Augustinus docet l. de Haeresibus. c.46¹⁸¹. Scio multos scholasticos aliter respondere manicheis et impertinens iudicare ad argumenti solutionem quod peccatum sit formaliter positivum vel privativum quia neutro modo potest Deus ad illud determinare concursus, sed in praesenti non agimus de ea quaestione sed de Augustini explicatione et quod attinet ad veritatem nostrae propositionis satis est nihil positivum esse in peccato ad quod intellectus divinus non concurrat aliquo modo quamvis nulla ratione sit ipse causa peccati, in quo omnes theologi conveniunt.

12 Montanus exponit Ioannis propositionem quasi diceret omnia quidem per Verbum esse facta sed sine Verbo, id est discedendo a Verbo et peccando, in nihilo redactum esse hominem, qui fuerat a Deo factus, atque perfectus in quodam esse eximio, quia incidit in mortem et damnationem et captivitatem

¹⁷⁵ AUGUSTINUS, *In Ioannis Evang.* Tract.1, c.1,n.14s. PL 35,1386.

¹⁷⁶ AUGUSTINUS, *De natura boni contra manichaeos*, c.25. PL 42,559.

¹⁷⁷ ORIGENES, *Comment. in Ioannis Ev.*, t.2. PG 14, 139.

¹⁷⁸ THOMAS AQ., *In Ev. Ioannis expositio*, c.1. Ed. Vivès, t.19, p.691.

¹⁷⁹ SIXTUS SENENSIS, O.P., *Bibliotheca Sancta*, annot.174. Venetiis 1566, p.793.

¹⁸⁰ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.7.

¹⁸¹ AUGUSTINUS, *De haeresibus ad Quodvultdeus*, c.46. PL 42,34s.

diaboli, et carentiam gratiae, etc. Facit illud Esther, 14,11, *ne tradas Domine sceptrum tuum iis qui non sunt*, et multa alia huiusmodi ex Sacra Scriptura et Sanctis et praesertim Origenes hic et Augustinus in Soliloquiis c.4 et 5. Sed contra hanc expositionem est supradicta annotatio ex graeco in quo habetur *et sine ipso factum est neque unum ex omnibus quae facta sunt*. Vide Pico della Mirandola tractatu *De ente et uno*, fine.

13. Hilarius, 2 De Trinitate¹⁸² tantum abest ut absolvat cum Augustino in dictione *nihil* ut plus nimio fuerit progressus legendo *et sine ipso factum est nihil quod factum est in ipso*. Sensu ut apparet ridiculo, sed vide quomodo eum excuset Jansenius¹⁸³ et utcumque sit, ea non est legitima [...].

[f.13]

Lectio 5 In ipso vita erat

1. Vidimus lectione 4, n.9, quosdam legere *quod factum est in ipso vita erat*, unde Augustinus philosophatur (vide etiam de Genesi ad litteram c.24¹⁸⁴ et Bedam¹⁸⁵ et Rupertum¹⁸⁶) in Verbo, id est in artificis idea vivere quae sunt in se mortua et inanimata. Cyrillus¹⁸⁷ vero exponit Verbum esse vitam in ipso quod factum est, id est impertire vigorem rebus omnibus creatis et esse velut animam mundi. Sed in utraque expositione non videntur bene cohaerere quae sequuntur et multo minus in stultis sensibus manichaeorum et macedonianorum, quorum isti, *vitam*, id est Spiritum Sanctum, blasphemant factum fuisse in Verbo, illi vero omnibus quae facta sunt in Verbo, id est per Verbum vitam tribuunt. Contra quos late Chrysostomus¹⁸⁸ et Augustinus. Itaque in ea lectione catholici videntur sic distinguere *quod factum est, in ipso vita erat*, haeretici vero *quod factum est in ipso, vita erat*. Sed haec quae videtur esse distinctio haeticorum habet nisi fallor quendam sensum non solum pium et catholicum sed etiam eleganter cum sequentibus cohaerentem et theologorum phrasi accommodatum: certum enim est unionem naturae humanae factam fuisse in Verbo, unde optime habet ut omnia quidem dicantur per ipsum facta, sed in ipso singulari quadam ratione factum id quod est nostrarum animarum vita, quod non solum de Incarnatione intelligi debet sed etiam de omnibus quae eam consequuta sunt, nam

¹⁸² HILARIUS, 2 De Trinitate. PL 10,63.

¹⁸³ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.8.

¹⁸⁴ AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, 1.5, c13ss. PL 34,331.

¹⁸⁵ VENERABLE BEDA, *In Ioannis Evang. Expositio*, c.1. PL 92,639.

¹⁸⁶ RUPERTUS TUICIENSIS, *Comment. In Ioannem*, 1.1. PL 169,210.

¹⁸⁷ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, 1.1, c.6. PG 73,86s.

¹⁸⁸ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.5*. PG 59,53.

quidquid factum est in Christo est nobis vita: omnia eius facta, omnia dicta, etc, ut saepe in Sacra Scriptura docemur. (Folius ad sanitatem gentium, lignum vitae, verba quae ego loquor spiritus et vita sunt). Et facit quod in graeco deest articulus in nomine *vitae* in praesenti, unde non videtur orationem referendam ad excellentiam divinitatis sed ad salutem et redemptionem in Christo nobis concessam. Et cohaeret optime ut ea redemptio dicatur vita, et lux hominum in tenebris lucens, etc. Bene, quidem, sed transeamus iam ad alteram lectionem.

2. *In ipso vita erat.* Illud *in ipso* manifeste designat Verbum sed accipiunt aliqui causative, quasi diceret virtutem Verbi divini erat vita in creaturis (sive accipiatur de vita beata, sive de vita gratiae, sive de naturali, de quo postea). Probant quia alioqui non diceret in ipso vita erat, sed ipsum Verbum vita erat et in graeco haberet articulum *vita*, sicut statim quando dicitur *et vita erat lux hominum [f.13v]*. Dico 1^o contextum postulare ut de eadem prorsus vita intelligatur quod dicitur in ipso vita erat, et vita erat lux; sed vita quae est lux identificatur cum Christo; ergo vita quae dicitur esse in ipso identificatur cum illo. Neque scio quid posit obstare contra hunc sensum, nam 1^o Christum esse vitam saepe repetitur in Sacra Scriptura, ut Jn 14 [6] *ego sum via, veritas et vita*; Colos. 3 [4] *cum Christus apparuerit. vita vestra*, et 1Jn 1 [2] *vitam quae erat apud Patrem* etc. Deinde is est procul dubio longe nobilior sensus, ut patebit infra, et tandem in divinis est modus loquendi usitatissimus: in Deo est pulchritudo, bonitas, etc, loquendo de ipsa pulchritudine Dei, et sicut vere dicitur Verbum habere vitam in semetipso, Jn 5 [26], ubi procul dubio sensus est de ipsa vita Verbi, ita in eodem sensu vere dicitur vitam esse in ipso.

3. Dico 2^o non esse exigendum ut quandocumque sermo est de vita excellentissima apponatur articulus ad designandam excellentiam, ut patet lectione 1, n.11, et sunt aliquae loquutiones in quibus fere non fert usus ut apponatur articulus, v.gr. en él hay vida, non ita apte cadit en él hay la vida et similiter Jn 5 [24] *habet vitam, tiene vida*, non bene sonat *tiene la vida*, praeter quam quod satis est ut eidem vitae statim apponatur articulus cum dicitur *et vita erat lux hominum*. Dico 3^o: quando dicitur *in ipso erat vita* non solum significari Verbum Dei esse vitam in se, sed etiam esse fontem vitae, ut appellatur Ps 35 [10] *apud te est fons vitae et in lumine tuo videbimus lumen*, ubi coniungitur vita cum luce, sicut in praesenti, et fortasse ad eum locum alludit Apostolus, nam eadem etiam phrasi ipse ait 1 Jn 1 [2] vitam esse apud Patrem, id est, Verbum quod est vita esse apud Patrem. Dicitur ergo in ipso esse vitam, quasi diceret ipse est fons vitae, en él hay vida, en tanta abundancia, que la tiene para sí y para todos. Haec ergo communicatio apte significatur in hac phrasi *in ipso vita erat*, sicut et in illa *Filius Dei habet vitam in semetipso*, Jn [5,26], ut ibi evidenter patet ex contextu, nam ex eo quod habet vitam in semetipso infertur eum posse cui voluerit vitam tribuere.

4. *Sed dubitari solet* de qua ratione vitae sermo sit an de naturali in communi, vel de rationali vel de supernaturali. Nam omnibus modis competit Verbo esse vitam et fontem vitae. *Respondeo* plerosque interpretes solum respicere ad vitam naturalem vel rationalem. Imo graeci cum Chrysostomo¹⁸⁹ de vigore et conservatione rerum omnium interpretantur. Sed verisimilius est Evangelium loqui *de vita supernaturali*: 1° quia hic sensus est multo sublimior et iam satis explicaverat Ioannes omnes rerum naturas factas esse per Verbum et sine ipso neque unam illarum esse factam, sub qua universalitate manifeste comprehenderat omnia quae habent esse, vivere, sentire et intelligere. Nihil ergo opus erat declarare ea etiam quae vivunt habere vitam a Verbo sed potius Verbum esse melioris etiam vitae fontem. [f.14] 2° Quoniam saepe alibi in Sacra Scriptura Christus appellatur Vita vel dicitur habere vitam, et semper intelligitur de vita supernaturali et aeterna; ergo similiter hic. Antecedens patet quia Jn 14, Col 3, 1Jn 1 et c.5 ubi dicitur vitam aeternam dedit nobis Deus et haec vita in Filio eius est, et Ps 35 [10], *apud te est fons vitae*, ubi negari non potest sermonem esse de vita aeterna, ut patet ex contextu. Facit etiam quod Chrysostomus¹⁹⁰ et Hilarius, 2 De Trinitate¹⁹¹, consentiunt idem esse quod nunc dicitur *in ipso vita erat* atque id quod habetur c.5, *Filius habet vitam in semetipso*; sed ibi manifeste agitur de vita spirituali, ergo et hic. –3°. Quoniam contextus postulat ut eo modo Christus dicatur esse Vita, sicut appellatur Lux, sed nomen Lucis spiritualiter accipiendum est, ergo. etc. Probatur minor non solum ex assiduo Novi Testamenti usu, sed etiam ex Chrysostomo, homilia 4¹⁹², et ex Augustino et Beda¹⁹³ si attente legantur; Et ex contextu etiam, in quo proculdubio Christus comparatur soli, et Ioannes lucifero; Hugo¹⁹⁴, in Prologo In Ioannem optime applicat lucem solis Cristo, lunae apostolis, luciferi Ioanni Baptistae, stellarum caeteris fidelibus. Vide apud ipsum multa circa hoc. Et si de lumine rationis esset sermo facile erat explicare quomodo Christus illuminet omnem hominem, quia omnibus rationem largitur, et tamen Sancti multo aliter intelligunt; ergo non est sermo de lumine rationis neque de vita rationali.

5. Sed adhuc oportet magis explicare qua ratione dicitur in Verbo Dei esse vita spiritualis, et cur ea saepe appelletur vita aeterna. Et nota ante Incarnationem et precisa incarnatione id nomen tribui Christo, ut patet Jn 5 et 1 Jn 1, *annuntiamus vobis Vitam quae erat apud Patrem, et apparuit nobis*. Et hic etiam appellatur Christus Vita antequam ad Incarnationis mysterium descendatur. Et

¹⁸⁹ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.5*. PG 59,55s.

¹⁹⁰ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.5*. PG 59,57.

¹⁹¹ HILARIUS, 2 *De Trinitate*. PL 10,58.

¹⁹² IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil. 5 (4)*. PG 59,58.

¹⁹³ VENERABILIS BEDA, *In Ioannis Evang. Expositio*. PL 92,639.

¹⁹⁴ HUGO A STO.VICTORE (?) *Allegoriae in V.T.* PL 175,638.

facit tenor loquutionis, nam sicut dixit *Deus erat Verbum*, ita ait Vita erat Lux, scilicet, ab aeterno. Praeterea habet difficultatem quid sibi velit ista coniunctio Vitae et Lucis, quam etiam invenimus Ps 35, [10] ad quem locum videtur Ioannes respexisse; et nota non solum dicere Christum esse Vitam et Lucem sed Vitam esse Lucem, in quo significat ex eo ipso quod est Vita inferri quod sit Lux hominum. Et quidem in sole invenimus quoddam huiusmodi coniunctionis vestigium, nam sol videtur esse in nobis fons vitae et fons luminis; sed aliquid maius hic nobis innuitur. *Dico 1^o* haec nomina vitae et lucis ad felicitatem saepe transferri, ut omnes norunt, et hinc est ut loquens de beatitudine David Ps 35 [10] congrue dixerit *apud te est fons vitae et in lumine tuo* etc. Et theologi saepe beatitudinem appellant vitam aeternam, iuxta Sacrae Scripturae phrasim. *2^o* *Suppono* beatitudinem consistere in perfectissimo actu intellectus, atque adeo Filium Dei esse formaliter beatitudinem Dei ex propria notione; ergo ex eadem Filius Dei est vita aeterna formalissime loquendo. *Dico 3^o* in perfecto actu intellectus formalissime includi vitam, non solum quia est operatio vitalis sed etiam quia est principium internae operationis, nempe amoris; sicut Theologi appellant vivam fidem eam quae cum debita ponderatione considerat mysteria revelata et parit debitos affectus, ita etiam maiori iure actus divinae cognitionis dicendus est formaliter habere in se vitam quando quidem ex eo procedit Spiritus Sanctus.

Dicen algunos que notitia non concurrat physice ad actionem voluntatis sed habet se sicut requisitum sed contra, ad actionem intellectus non satis est potentia intellectiva sed requiritur species quae determinando ad tale obiectum physice concurrat; ergo ad volendum requiritur praeter potentiam volitivam aliquid quod similiter determinet et physice concurrat, hoc est notitia, ergo.

[f.14v]

6. *Dico 4^o* ex eo quod perfectissimum in aliquo genere est causa reliquorum, satis intelligi quomodo Verbum Dei sit fons vitae, quia ex ea perfecta et beata cognitione derivantur omnes beatae cognitiones. Et simul etiam intelligitur quomodo eadem ratione sit fons luminis, quia in spiritualibus id dicitur illuminare a quo derivatur cognitio. Sed quia vita et lux non accipiuntur simpliciter sed supernaturaliter et cum felicitatis connotatione ideo non dicitur participare Christi vitam aut lucem nisi qui habet felicem notitiam pro ratione sui status; consistit autem felicitas notitiae in eo quod secum afferat omnia bona, ut dicitur de Sap c.7 [11], quod invenitur in visione Dei in patria, et in fide viva in via; et utraque est notitia viva quia utraque producit affectum amoris et gaudii; et utraque merito appellatur vita aeterna quia fides etiam secundum id quod est viva Dei notitia manet in aeternum, alioqui non esset felix notitia quia quod non est aeternum non includit omnia bona; et quidem fides non est vita in ratione obscuri sed in ratione cognitionis Dei, iuxta Jn 17 [3], *haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te*, etc., ex quo loco sapienter colligunt thomistae beatitudinem consistere in visione Dei, quia Christus non

loquitur de fide ut fides est sed ut est cognitio viva Dei, et si propter hanc rationem fides est vita aeterna, ergo perfecta cognitio, nempe visio Dei erit perfecta vita aeterna. Non tamen inde colligitur actum visionis esse in se perfectiorem actu amoris, quia sicut in via felicitas consistit in actu fidei vivae, et tamen ille actus in ratione cognitionis non est perfectior affectibus quos producit, sed adhuc in eo consistit felicitas ex eo quod secum affert omnia bona; ita in visione consisteret vita aeterna quamvis metaphydice essent perfectiores actus amoris, gaudii, etc. quia visio est omnium bonorum fons et origo. Sicut considerando Filium Dei et Spiritum Sanctum sicut actus notitiae et amoris, quamvis uterque sit actus vitalis et aequè perfectus, nihilominus nomen vitae magis tribuitur Filio quam Spiritui Sancto, ut patet ex Sacra Scriptura quia *qui habet Filium Dei habet vitam*, 1 Jn 5 [12] ipse enim continet omnia bona, et ex cognitione procedit amor.

Dic quomodo fides viva excludit omne malum, non solum culpae sed etiam poenae suo modo, ut Paulus philosophatur ad Rom 8; ergo viva notitia ab omni morte nos liberat.

7. Adhuc tamen merito Spiritum Sanctum appellamus vivificantem: ipse enim affectus amoris qui correspondet Spiritui Sancto et ab eo derivatur vivificat nostram notitiam, quia, primum notitia producit amorem, et deinde amor efficit magis vivam nostram notitiam, et ex magis viva notitia procedit rursus ferventior amor. Et hoc modo dicitur *ille vos docebit omnia*, etc. Sed in hac etiam loquutione vita in cognitione collocatur. Non tamen negaverim recte Gratiam appellari vitam animae necnon etiam Caritatem, sed Gratia est velut essentia viventis, et Caritas ut forma virtutum vel ut actus vitalis, sed notitia vindicat sibi nomen vitae aeternae sicut operatio quae secum adducit omnia bona. Sicut in divinis essentia Dei est vita et Spiritus Sanctus actus vitalis et nihilominus vitae nomen merito appropriatur Filio.

8. Habemus iam quomodo ratio *vitae* et *lucis* formaliter cohaereant in Christo, sicut in oculis quorum vita consistit in quadam luce innata, ut philosophi docent. Et similiter habemus quomodo nostra vita consistat in participatione luminis Verbi Dei atque adeo notitia in qua consistit nostra vita debet habere idem obiectum quod habet notitia Dei seu Verbum divinum in quo singulariter relucet divina perfectio ad intra et nostra redemptio ad extra per Christi humanitatem. Haec notitia in via est fides in Christum, et in Patria fructio; sed in Patria sufficeret visio divinitatis ad vitam, et in via non sufficeret fides divinitatis, quia ea notitia non adduceret secum omnia bona, nempe remissionem peccatorum et spem gloriae etc. Ex his patet quomodo intelligendum sit quod Christus ait, Jn 14 [6], *ego sum via, veritas et vita*, scilicet veritas et vita ex propria notione divina, et via ratione humanitatis, nam figendo in illa confidentiae et imitationis pedem pervenimus ad veritatem et vitam. Patet etiam quomodo ab eodem sole, id est, a Verbo, procedat lumen fidei et lumen gloriae,